**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Zuzana Trubačová**

**Privatization of the California Prison System**

*Diplomová práce*

Praha 2016

Autor práce: **Zuzana Trubačová**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Francis D. Raška, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2016**

## **Bibliografický záznam**

TRUBAČOVÁ, Zuzana. *Privatization of the California Prison System*. Praha, 2016. 57 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Francis D. Raška, Ph.D.

## **Abstrakt**

Privatizace vězeňství je žhavým tématem veřejné diskuze ve Spojených státech amerických. Privatizace věznic je závažným společensko-ekonomickým tématem, který má své místo na politické scéně a vyvolává reakce mnoha zainteresovaných skupin, zabývajících se veřejnými zájmy. Spojené státy americké disponují největší vězeňskou populací na světě, jež byla zapříčiněna tvrdými praktikami v soudnictví, uzákoněnými v 80. letech 20. století. Kalifornie měla největší systém trestního soudnictví ve Spojených státech do nedávné doby, kdy ji nahradil stát Texas. Kalifornie se potýká s problémem přelidněných věznic již po tři desetiletí. Stát Kalifornie se smluvně zavázal předat kontrolu nad svými věznicemi soukromé firmě v naději, že to uleví státnímu vězeňskému systému, který byl tak přelidněn, že operoval na dvojnásobku své kapacity. Tato diplomová práce je případovou studií, která se zabývá privatizací věznic na území státu Kalifornie. Cílem této práce je zhodnotit, zda předání kontroly nad věznicemi do soukromých rukou bylo správným krokem k vyřešení krize přelidnění a zda soukromé věznice přispívají k veřejnému zájmu kalifornské společnosti. Tohoto cíle bude dosaženo analyzováním dosavadních zkušeností s privatizací věznic na území státu Kalifornie.

## **Abstract**

Prison privatization is a hotly debated topic in the United States that has its place in the political agendas of both political parties and generates opinion by various public interest groups. United States has the biggest prison population in the world caused by the harsh sentencing policies that were implemented in the 1980s. California has had the largest criminal justice system in the nation until it was very recently surpassed by Texas. The State of California has been fighting with the overcrowding crisis for three decades. It began contracting out with private prison companies for the management of its prisons in hope it would ease the situation in state prison system that operated at double of its designed

capacity. This thesis is a case study that concerns itself with the prison privatization in the state of California. The purpose of this thesis is to evaluate whether contracting with private prisons helped California to solve its overcrowding crisis and whether privately-run prisons are a good choice that benefits California society. This goal will be achieved by evaluating existing experience with the private prisons in California's context.

## **Klíčová slova**

privatizace věznic, vězeňský systém, soukromý sektor, Kalifornie, systém trestního soudnictví v USA, soukromé věznice, soukromé vězeňské firmy

## **Keywords**

prison privatization, prison system, private sector, California, American criminal justice system, for-profit prisons, private prison companies

**Rozsah práce:** 90 735 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. května 2016

Zuzana Trubačová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce panu doc. PhDr. Francisi D. Raškovi, Ph.D. a konzultantce Mgr. Janě Sehnálkové za cenné připomínky a rady při vytváření práce.

# TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno:**

Zuzana Trubačová

**E-mail:**

Zuza.Tr@seznam.cz

**Semestr:**

III.

**Akademický rok:**

2013/2014

**Název práce:**

Privatization of the California Prison System

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):**

LS, 2015/2016

**Vedoucí diplomového semináře:**

PhDr. Jan Bečka, Ph.D

**Vedoucí práce:**

doc. PhDr. Francis D. Raška, Ph.D

**V čem se oproti původnímu zadání změnil cíl práce?**

Cíl diplomové práce se od původního záměru změnil. Nebude se jednat o komparaci státních a soukromých věznic, jak předpokládal původní návrh, a to z důvodu špatně dostupných statistických dat týkajících se soukromých věznic. Novým cílem práce je zhodnotit, zda je privatizace vhodným řešením pro přeplněné věznice ve státu Kalifornie a zda má pozitivní vliv na fungování státního vězeňského systému.

**Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?**

Teritoriálně je téma pevně vázano názvem diplomové práce - limituje se tedy na území státu Kalifornie. Časově se práce vymezuje od 80. let 20. století po současnost (respektive po nejaktuálnější zveřejnění statistik věznic). V první části práce je nutné jít do minulosti a vysvětlit počátky a příčiny privatizace věznic a následně představit aktuální situaci ve vězeňském systému USA. V druhé části práce, která se zabývá problémy, jež vznikají následkem privatizace věznic, bude využíváno aktuálních statistických dat z posledních let, názoru veřejnosti a dosavadních zkušeností se soukromými věznicemi. Věcné vymezení tématu zůstává stejné, je ovšem možné, že s dalším nastudováním tématu budu považovat za nutné zařadit další faktory, aby podklady pro zkoumané oblasti byly co nejúplnější.

**Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?**

Struktura práce zůstává stejná - bude se dělit na dvě přibližně stejně velké části - první by měla přiblížit privatizaci věznic v Kalifornii, důvody pro tento krok a výhody a nevýhody takového modelu. V druhé části by měl být zhodnocen význam a funkčnost soukromých

věznic tím, že budou analyzovány dosavadní zkušenosti s těmito věznicemi a zhodnoceny problémy týkající se privatizace. První část bude mít deskriptivní a analyzační charakter - bude seznamovat s privatizací věznic, s důvody pro takový krok a aktuální situaci v americkém vězeňském systému.

### **Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?**

Práce byla původně metodologicky koncipována jako komparace. Privatizace věznic a problémů s ní spojenými bude předvedena na jednom konkrétním státu – Kalifornii - bude se tedy jednat o případovou studii. Vzhledem k nedostupnosti informací týkajících se soukromých věznic (například útěky vězňů, vzpoury ve věznicích) byla přehodnocena výzkumná otázka a s ní i metodologie práce, která nyní bude kvalitativní analýzou. Jako podklady mi poslouží jak statistická data, tak zkušenosti s oběma modely - názor veřejnosti, recidivita, soudní žaloby proti věznicím atd.

### **Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila celek práce?**

Práce je prozatím zpracovávána z internetových databází - volně přístupných statistických údajů (např. FBI Uniform Crime Report, Bureau of Justice Statistics) a knih a studií k dispozici v univerzitní a národní knihovně. V následujícím semestru se pokusím domluvit si v Americkém centru a v Ústavu pro soudobé dějiny přístup k dalším materiálům. Plánuji si také zakoupit 2-3 knihy ze zahraničí. Momentálně jsem ve stádiu pročítání zdrojů uvedených v projektu práce. Hlubší seznámení s tématem vedlo k přehodnocení metodologie práce, která nyní bude koncipována jako kvalitativní analýza s drobnými prvky komparace v určitých částech.

### **Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech)?**

- hlubší seznámení s tématem - prostudování obecněji pojatých knih o daném tématu
- pročítání a analyzování již nalezených zdrojů
- hledání nových primárních zdrojů
- změna metodologie práce
- bylo rozhodnuto, že práce bude psaná v angličtině

**Podpis studenta a datum:**

**Schváleno:**

**Datum**

**podpis:**

**Vedoucí práce:**

**Vedoucí diplomového semináře:**

## Table of Contents

INTRODUCTION..... 2
<i>Structure, Methodology and Periodization.....</i> <i>2</i>
<i>Overview of Sources.....</i> <i>3</i>
PART I. PRISON PRIVATIZATION IN THE UNITED STATES..... 4

[…]


Highest to Lowest-Prison Population Rate, *World Prison Brief*, Institute for Criminal Policy Research, [http://www.prisonstudies.org/highest-to-lowest/prison\\_population\\_rate?field\\_region\\_taxonomy\\_tid=All](http://www.prisonstudies.org/highest-to-lowest/prison_population_rate?field_region_taxonomy_tid=All) (accessed March 6, 2016).

Historic Milestones, *GEO Group*, <http://www.geogroup.com/history> (accessed February 29, 2016).

Joel, Dana C., "The Privatization of Secure Adult Prisons: Issues and Evidence," in *Privatizing Correctional Institutions*, ed. Gary W. Bowman, Simon Hakim, and Paul Seidenstat (New Brunswick, N.J.: Transaction, 1993).

Leighton, Paul and Selman, Donna, *Punishment for Sale* (Lanham: Rowman & Littlefield Publishers, Inc., 2010). <http://sacredartichoke.com/latarsha/Nonfiction%20Ebook%20Pack%20January%202012%20PHC/Punishment.for.sale.Donna.Selman..Paul.Leighton.9781442201729.pdf> (accessed February 25, 2016).

Leonard, Herman B., "Private Time: The Political Economy of Private Prison Finance", in *Private prisons and the Public Interest*, ed. Douglas C. McDonald (New Brunswick: Rutgers University Press, 1990).

Mason, Cody, "Too Good To Be True: Private Prisons in America", *The Sentencing Project*, (Washington, 2012), [http://sentencingproject.org/doc/publications/inc\\_Too\\_Good\\_to\\_be\\_True.pdf](http://sentencingproject.org/doc/publications/inc_Too_Good_to_be_True.pdf) (accessed February 27, 2016).

Casey Newton, "Arizona inmate escape put spotlight on state private prisons", *az.central*, August 22, 2010, <http://www.azcentral.com/news/articles/20100822arizona-private-prisons.html> (accessed April 29, 2016).

Parker, Clifton B., "California's early release of prisoners proving effective so far, Stanford experts say", *Stanford News*, November 2, 2015, <https://news.stanford.edu/2015/11/02/prison-early-release-110215/> (accessed March 27, 2016)

Respaut, Robin, "California prison reforms have reduced inmate numbers, not costs", *Reuters*, January 6, 2016, <http://www.reuters.com/article/us-california-prison-budget-insight-idUSKBN0UK0J520160106> (accessed March 27, 2016).

Rivero, Daniel, "These states' prisons are so full that they have to ship inmates thousands of miles away", *Fusion*, June 8, 2015, <http://fusion.net/story/146671/these-states-prisons-are-so-full-they-have-to-ship-inmates-thousands-of-miles-away/> (accessed March 17, 2016).

Sellers, Martin P., *The History and Politics of Private prisons: A Comparative Analysis*. (Madison: Fairleigh Dickinson University Press, 1993).
<https://books.google.cz/books?id=3KMTHjTDdtMC&pg=PA50&lpg=PA50&dq=history+of+prison+privatization+california&source=bl&ots=eFCMBvLBco&sig=Q7DHHbmma6fQPbXY2IihMOhJuHQ&hl=cs&sa=X&ved=0ahUKEwjvqJustbjJAhVGPBQKHZvjDwk4ChDoAQheMAc#v=onepage&q=history%20of%20prison%20privatization%20california&f=false>
(accessed February 15, 2016).

Sigler, Mary, "Private Prisons, Public Functions, and the Meaning of Punishment", *38 Florida State University Law Review* 149 (2010),
<http://www.law.fsu.edu/docs/default-source/journals/law-review/volume-38.pdf?sfvrsn=2>
(accessed February 20, 2016).

Singal, Alex and Reed, Raymond, "An Overview of the Private Corrections Industry," (Legg Mason Equity Research, 1997).

Shoenerm Nicole, "Three Strike Laws in Different States", *LegalMatch*, January 21, 2015, <http://www.legalmatch.com/law-library/article/three-strikes-laws-in-different-states.html> (accessed March 16, 2016).

Shropshire, Terry, "What?!? Private prisons suing states for millions if they don't stay full", *Rollingout*, September 26, 2013, <http://rollingout.com/2013/09/26/what-private-prisons-suing-states-for-millions-if-they-dont-stay-full/> (accessed April 11, 2016).

Smith, Jason, "Cal's cash flow to private prisons grows", *Roseville & Granit Bay Press Tribune*, January 22, 2015, <http://www.theprestribune.com/article/1/22/15/cal%E2%80%99s-cash-flow-private-prisons-grows> (accessed March 28, 2016).

Spivak, Andrew L. and Sharo, Susan F., "Inmate Recidivism As a Measure of Private Prison Performance," *Crime & Delinquency* Vol. 54 (Washington, DC: SAGE Publications, July 2008).

Taibbi, Matt, "Cruel and Unusual punishment: The Shame of Three Strikes Laws", *The Rolling Stone*, March 27, 2013, <http://www.rollingstone.com/politics/news/cruel-and-unusual-punishment-the-shame-of-three-strikes-laws-20130327> (accessed March 23, 2016).

The Times Editorial Board, "California's Prison Spending Is Out of Whack", *The LA Times*, January 14, 2016, <http://www.latimes.com/opinion/editorials/la-ed-de-incarceration-dividend-20160114-story.html> (accessed March 27, 2016).

Wood, Daniel B., "Supreme Court orders California to slash prison population by more than 30,000", *The Christian Science Monitor*, May 23, 2011, <http://www.csmonitor.com/USA/Justice/2011/0523/Supreme-Court-orders-California-to-slash-prison-population-by-more-than-30-000> (accessed March 23, 2016).