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Privatization of the California Prison System

Zuzana Trubačová has opted to write her M.A. dissertation on the

privatization of the California prison system. It has been a pleasure to supervise

her and the final product is indeed impressive. The work is divided into an

Introduction, two parts (6 chapters) and a Conclusion. I will briefly comment

upon each section of the treatise in the ensuing paragraphs.

The Introduction does precisely what it should do, namely provide the

reader with an idea of the structure and content of the dissertation. The purpose

of Zuzana’s dissertation is to assess whether the existence of private prisons in

the California prison system is helping California tackle some of its problems and

whether such prisons are a good option for California criminal justice. Zuzana

spells out the content of Part I (Chapters 1-3) and Part II (Chapters 3-6). Insofar

as sources are concerned, the work relies primarily on statistics.

In Part I (Chapters 1-3), Zuzana scrutinizes the evolution of prison

privatization in the United States. She points out that from the earliest days of

the United States, the private sector has been involved in shaping the American

criminal justice system. Chapter 1 places correctional privatization in historical

context. She rightly mentions that criminal justice in the United States (especially

matters of incarceration) was largely modeled on the English system. In the late

17th century, a new emphasis was placed on detention facilities being a place

where most criminals could be rehabilitated. Interestingly, those running the

private prisons made their money by putting prisoners to work and deducting

money from their wages. Many states adopted the so-called convict lease system,

which ended in the 1920s when governments took over prisons directly and paid

for their maintenance out of state government budgets. However, by the 1970s,

society became somewhat disillusioned with the idea that convicts could be

rehabilitated, which led to the reemergence of private prisons. This forms the

content of Chapter 2. Indeed the 1980s witnessed the emergence of private

corporations devoted to the incarceration business. In my opinion, this is an

example of capitalism gone mad. Chapter 3 analyzes trends in prison

privatization from the 1980s up until the present day. The rapid increase in

incarceration since 1980 is alarming. Well, there are two types of prison

privatization, namely a purchase-lease agreement (with some governmental

involvement) and complete administration of some prisons by the private sector.

In a section dealing with California, Zuzana describes how California’s prison

population had been growing at an alarming rate since the “three strikes”

mandatory sentencing was introduced, but recent approval of propositions

reducing some crimes to misdemeanors has reversed the trend of prison

overcrowding.

In Part II (Chapters 4-6), Zuzana gets to the crux of the matter, that is,

issues associated with California prison privatization. Chapter 4 deals with the

contractual relationship between governments and private prison companies.

The reader learns how private prisons (not housing federal prisoners) are

exempt from the Freedom of Information Act. In general, the staff in private

prisons have less training than their counterparts in state-run prisons and

services in private prisons are worse. Chapter 5 scrutinizes the influence wielded

by the private prison lobby on overall public policy. One learns the disturbing

news of how the business of private imprisonment has become a multi-million

dollar industry. In Chapter 6, Zuzana delves into the matter of cost-efficiency of

private prisons. True, by cutting costs and hiring less experienced personnel,

private prisons can keep up their profit margins. Zuzana lists a number of other

costs incurred by the state, including higher recidivism rates of private prison

inmates. California largely kept out of the private prison business until the state

was ordered to ease overcrowding of the state prison system by the federal

authorities. Because of a resistance to building private prisons on California

territory, California has shipped prisoners to detention facilities out of state.

Also, the sensible revision of previously draconian sentencing procedures has

resulted in a decline of the overall prison population.

The Conclusion recapitulates Zuzana’s main points and Zuzana states that

her findings are somewhat inconclusive because of a lack of date. She calls for

further studies to be conducted. Her view is that private prisons should be forced

to have the same standards and be subjected to the same scrutiny as state

institutions, which, sadly, is not the case today. She expresses her view that

making money as a result of the incarceration of people is repulsive. I share

Zuzana’s sentiments.

My overall impression of the dissertation is positive. Zuzana tackled a

tough topic. I must, however, criticize her use of written English. There are

numerous grammatical errors and some sentences are structured in a most

bizarre way. That being said, I recommend a classification of either EXCELLENT

or VERY GOOD depending on Zuzana’s performance in the oral defense.
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